
Ano IX
SEXTA-feira, 

8 de JUNHO de 2018
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.016
Edição nº

sUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.613, DE 8 DE JUNHO DE 2018.

Dispõe sobre a desafetação e alteração de usos 
dos solos de áreas públicas municipais, conforme 
especifica.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que o art. 1° da Lei Complementar nº 
71, de 8 de agosto de 2003, autoriza o Poder Executivo a alienar 
mediante Investidura, os imóveis de áreas urbanas remanescentes e 
inaproveitáveis do Município de Palmas;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 360, de 4 de 
novembro de 2003, que autoriza a alienação, desafetação e alteração 
do uso do solo de áreas públicas resultantes do sistema de reserva 
viário no Município de Palmas;

CONSIDERANDO que o Decreto nº 1.305, de 22 de novembro 
de 2016, regulamenta a Lei Complementar nº 360 de 4 de novembro 
de 2003,

DECRETA:

Art. 1º Ficam desafetadas, para fins de incorporação por 
investidura ao imóvel lindeiro, as áreas resultantes do Sistema de 
Reserva Viário (RSV) do município de Palmas, especificadas no Anexo 
Único a este Decreto, que passam da categoria de bens de uso comum 
do povo para bens dominiais.

Art. 2° As áreas resultantes do Sistema de Reserva Viário 
(RSV) de que trata o art. 1º deste Decreto, têm os usos dos solos 
alterados para Área de Comércio e Serviço Vicinal – ACSV.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de junho de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.613, DE 8 DE JUNHO DE 2018.

I - Área: ACSV SE 12, localizada à passagem de pedestres SE 12:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.616 72,00 m2
02 136.617 72,00 m2
03 136.618 72,00 m2
04 136.619 72,00 m2
05 136.620 72,00 m2
06 136.621 72,00 m2
07 136.622 72,00 m2
08 136.623 72,00 m2
09 136.624 72,00 m2
10 136.625 72,00 m2
11 136.626 72,00 m2
12 136.627 72,00 m2
13 136.628 72,00 m2
14 136.629 72,00 m2
15 136.630 72,00 m2
16 136.631 72,00 m2
17 136.632 72,00 m2
18 136.633 72,00 m2
19 136.634 72,00 m2
20 136.635 72,00 m2
21 136.636 72,00 m2
22 136.637 72,00 m2
23 136.638 72,00 m2
24 136.639 72,00 m2

II - Área: ACSV NE 12, localizada à passagem de pedestres NE 12:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.640 72,00 m2
02 136.641 72,00 m2
03 136.642 72,00 m2
04 136.643 72,00 m2
05 136.644 72,00 m2
06 136.645 72,00 m2
07 136.646 72,00 m2
08 136.647 72,00 m2
09 136.648 72,00 m2
10 136.649 72,00 m2
11 136.650 72,00 m2
12 136.651 72,00 m2
13 136.652 72,00 m2
14 136.653 72,00 m2
15 136.654 72,00 m2
16 136.655 72,00 m2
17 136.656 72,00 m2
18 136.657 72,00 m2
19 136.658 72,00 m2
20 136.659 72,00 m2
21 136.660 72,00 m2
22 136.661 72,00 m2
23 136.662 72,00 m2
24 136.663 72,00 m2

III - Área: ACSV NE 14, localizada à passagem de pedestres NE 14:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.664 72,00 m2
02 136.665 72,00 m2
03 136.666 72,00 m2
04 136.667 72,00 m2
05 136.668 72,00 m2
06 136.669 72,00 m2
07 136.670 72,00 m2
08 136.671 72,00 m2
09 136.672 72,00 m2
10 136.673 72,00 m2

ATOS DO PODER EXECUTIVO...................................................................................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS......................................................................................................5

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO....................................................................................................7

SECRETARIA DA SAÚDE..........................................................................................................10

SECRETARIA DE DES. URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERV. REGIONAIS...11

FUNDAÇÃO CULTURAL............................................................................................................11

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE............................................................................................12

FUNDAÇÃO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE..............................................................................12

PUBLICAÇÕES PARTICULARES..............................................................................................14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.016 - SEXTA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE 20182

CinTHiA ALVEs CAETAno RiBEiRo
Prefeita de Palmas

João PAULo CÉsAR LiMA
Secretário da Casa Civil

AGosTinHo ARAÚJo RodRiGUEs JÚnioR
Superintendente de Elaboração Legislativa

idERLAn sALEs dE BRiTo
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CAsA CiViL
iMPREnsA oFiCiALiMPREnsA oFiCiALiMPREnsA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 2111-2507

PREFEiTURA MUniCiPAL dE PALMAs - ToCAnTins

11 136.674 72,00 m2
12 136.675 72,00 m2
13 136.676 72,00 m2
14 136.677 72,00 m2
15 136.678 72,00 m2
16 136.679 72,00 m2
17 136.680 72,00 m2
18 136.681 72,00 m2
19 136.682 72,00 m2
20 136.683 72,00 m2
21 136.684 72,00 m2
22 136.685 72,00 m2
23 136.686 72,00 m2
24 136.687 72,00 m2

IV - Área: ACSV SE 14, localizada à passagem de pedestres NS 14:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.688 72,00 m2
02 136.689 72,00 m2
03 136.690 72,00 m2
04 136.691 72,00 m2
05 136.692 72,00 m2
06 136.693 72,00 m2
07 136.694 72,00 m2
08 136.695 72,00 m2
09 136.696 72,00 m2
10 136.697 72,00 m2
11 136.698 72,00 m2
12 136.699 72,00 m2
13 136.700 72,00 m2
14 136.701 72,00 m2
15 136.702 72,00 m2
16 136.703 72,00 m2
17 136.704 72,00 m2
18 136.705 72,00 m2
19 136.706 72,00 m2
20 136.707 72,00 m2
21 136.708 72,00 m2
22 136.709 72,00 m2
23 136.710 72,00 m2
24 136.711 72,00 m2

V - Área: ACSV SE 13, localizada à passagem de pedestres SE 13:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.712 72,00 m2
02 136.713 72,00 m2
03 136.714 72,00 m2
04 136.715 72,00 m2
05 136.716 72,00 m2
06 136.717 72,00 m2
07 136.718 72,00 m2
08 136.719 72,00 m2
09 136.720 72,00 m2
10 136.721 72,00 m2
11 136.722 72,00 m2
12 136.723 72,00 m2
13 136.724 72,00 m2
14 136.725 72,00 m2
15 136.726 72,00 m2
16 136.727 72,00 m2
17 136.728 72,00 m2
18 136.729 72,00 m2
19 136.730 72,00 m2
20 136.731 72,00 m2
21 136.732 72,00 m2
22 136.733 72,00 m2

23 136.734 72,00 m2
24 136.735 72,00 m2

VI - Área: ACSV SE 23, localizada à passagem de pedestres SE 23:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.736 72,00 m2
02 136.737 72,00 m2
03 136.738 72,00 m2
04 136.739 72,00 m2
05 136.740 72,00 m2
06 136.741 72,00 m2
07 136.742 72,00 m2
08 136.743 72,00 m2
09 136.744 72,00 m2
10 136.745 72,00 m2
11 136.746 72,00 m2
12 136.747 72,00 m2
13 136.748 72,00 m2
14 136.749 72,00 m2
15 136.750 72,00 m2
16 136.751 72,00 m2
17 136.752 72,00 m2
18 136.753 72,00 m2
19 136.754 72,00 m2
20 136.755 72,00 m2
21 136.756 72,00 m2
22 136.757 72,00 m2
23 136.758 72,00 m2
24 136.759 72,00 m2

VII - Área: ACSV SE 22, localizada à passagem de pedestres SE 22:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.760 72,00 m2
02 136.761 72,00 m2
03 136.762 72,00 m2
04 136.763 72,00 m2
05 136.764 72,00 m2
06 136.765 72,00 m2
07 136.766 72,00 m2
08 136.767 72,00 m2
09 136.768 72,00 m2
10 136.769 72,00 m2
11 136.770 72,00 m2
12 136.771 72,00 m2
13 136.772 72,00 m2
14 136.773 72,00 m2
15 136.774 72,00 m2
16 136.775 72,00 m2
17 136.776 72,00 m2
18 136.777 72,00 m2
19 136.778 72,00 m2
20 136.779 72,00 m2
21 136.780 72,00 m2
22 136.781 72,00 m2
23 136.782 72,00 m2
24 136.783 72,00 m2

VIII - Área: ACSV SE 32, localizada à passagem de pedestres 
SE 32:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.784 72,00 m2
02 136.785 72,00 m2
03 136.786 72,00 m2
04 136.787 72,00 m2
05 136.788 72,00 m2



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 2018 3

06 136.789 72,00 m2
07 136.790 72,00 m2
08 136.791 72,00 m2
09 136.792 72,00 m2
10 136.793 72,00 m2
11 136.794 72,00 m2
12 136.795 72,00 m2
13 136.796 72,00 m2
14 136.797 72,00 m2
15 136.798 72,00 m2
16 136.799 72,00 m2
17 136.800 72,00 m2
18 136.801 72,00 m2
19 136.802 72,00 m2
20 136.803 72,00 m2
21 136.804 72,00 m2
22 136.805 72,00 m2
23 136.806 72,00 m2
24 136.807 72,00 m2

IX - Área: ACSV SE 24, localizada à passagem de pedestres SE 24:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.808 74,33 m2
02 136.809 74,33 m2
03 136.810 74,33 m2
04 136.811 74,33 m2
05 136.812 74,33 m2
06 136.813 74,33 m2
07 136.814 74,33 m2
08 136.815 74,33 m2
09 136.816 74,33 m2
10 136.817 74,33 m2
11 136.818 74,33 m2
12 136.819 74,33 m2
13 136.820 74,33 m2
14 136.821 74,33 m2
15 136.822 74,33 m2
16 136.823 74,33 m2

X - Área: ACSV SE 41, localizada na alameda 2 da quadra ACSV 
SE 41:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.836 120,00 m2
02 136.837 120,00 m2
03 136.838 120,00 m2
04 136.839 120,00 m2
05 136.840 120,00 m2
06 136.841 120,00 m2
07 136.842 120,00 m2
08 136.843 120,00 m2
09 136.844 120,00 m2
10 136.845 120,00 m2
11 136.846 120,00 m2
12 136.847 120,00 m2
13 136.848 120,00 m2
14 136.849 120,00 m2
15 136.850 120,00 m2
16 136.851 120,00 m2
17 136.852 120,00 m2
18 136.853 120,00 m2
19 136.854 120,00 m2
20 136.855 120,00 m2
21 136.856 120,00 m2
22 136.857 120,00 m2
23 136.858 120,00 m2
24 136.859 120,00 m2

XI - Área: ACSV SE 61, localizada à passagem de pedestres:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.860 72,00 m2
02 136.861 72,00 m2
03 136.862 72,00 m2
04 136.863 72,00 m2
05 136.864 72,00 m2
06 136.865 72,00 m2
07 136.866 72,00 m2
08 136.867 72,00 m2
09 136.868 72,00 m2
10 136.869 72,00 m2
11 136.870 72,00 m2
12 136.871 72,00 m2

13 136.872 72,00 m2
14 136.873 72,00 m2
15 136.874 72,00 m2
16 136.875 72,00 m2
17 136.876 72,00 m2
18 136.877 72,00 m2
19 136.878 72,00 m2
20 136.879 72,00 m2
21 136.880 72,00 m2
22 136.881 72,00 m2
23 136.882 72,00 m2
24 136.883 72,00 m2

XII - Área: ACSV SE 71, localizada na alameda 3:

Lote RSV Matrícula Área
01 136.884 72,00 m2
02 136.885 72,00 m2
03 136.886 72,00 m2
04 136.887 72,00 m2
05 136.888 72,00 m2
06 136.889 72,00 m2
07 136.890 72,00 m2
08 136.891 72,00 m2
09 136.892 72,00 m2
10 136.893 72,00 m2
11 136.894 72,00 m2
12 136.895 72,00 m2
13 136.896 72,00 m2
14 136.897 72,00 m2
15 136.898 72,00 m2
16 136.899 72,00 m2
17 136.900 72,00 m2
18 136.901 72,00 m2
19 136.902 72,00 m2
20 136.903 72,00 m2
21 136.904 72,00 m2
22 136.905 72,00 m2
23 136.906 72,00 m2
24 136.907 72,00 m2

ATO Nº 554 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto 
nº 1.025, de 25 de maio de 2015, Processo 2017069892, Parecer 
nº 273/2018-Assessoria Jurídica-SEMED e Parecer nº 589/2018/
SUAD/PGM, resolve

CONTRATAR 

em caráter de excepcional interesse público os adiante 
relacionados, para exercerem os cargos abaixo especificados, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período 5 de fevereiro a 30 
de junho de 2018:

Agente Administrativo Educacional-40h:
ALCIDES PEREIRA DIAS;
ALDEIDES SILVA;
ALDIRENE DA CRUZ AZEVEDO;
ALEF ROBERTO ALVARENGA DE MEIRA;
ALINE ALVES DA SILVA;
ALLAN CRISTIAN SOARES CERQUEIRA;
ANTÔNIO VICENTE GONÇALVES TORRES;
BEATRIZ DIAS RIBEIRO;
BISMARKE ABREU DE GOIS;
CARLOS ANDRE BERNARDO DE OLIVEIRA;
CLARA RAMOS DE JESUS;
CLAÚDIO WINICIUS DOS SANTOS SILVA;
CLEYBSON SILVEIRA DA COSTA;
DIVANI CONCEIÇÃO FERREIRA NETO;
EDINALVA RAMOS COSTA;
ERICA RODRIGUES NOLETO;
FÁTIMA MARIA DE ALMEIDA SANTOS;
FELIPE ALVES DE CARVALHO;
GEOVANE DIAS XAVIER;
GILMAR RESENDE LISBOA;
GLEIBE OLIVEIRA SILVA;
IGOR WEROALBETY DE SOUZA BARBOSA;
IRISMAR PEREIRA XAVIER;
ISAURA ARQUELEI LEBER LINO;
IVANEIDE VIANA DOS SANTOS LIMA;



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 20184

ANDREIA CABRAL BEZERRA;
ANTÔNIO CESAR PEREIRA CONCEIÇÃO;
AURINEIDES RIBEIRO JORGE;
CAMILA ALVES DA COSTA;
CARLENE BATISTA MACHADO;
CARLOS ROGERIO PEREIRA DA CRUZ;
CLAÚDIA APARECIDA TERRA SILVA;
CLAÚDIO MANOEL ALVES SILVA;
CLEIDIONICE FERNANDES VIEIRA;
EDGLES GOMES KRUK;
EDUARDO LEANDRO SOUZA DIAS;
ELIANA AMARAL DE OLIVEIRA;
ELMORANNE OLIVEIRA DA SILVA;
EUNICE GOMES SOARES CARVALHO;
FRANCISCA GUIMARÃES DA SILVA PAULINO;
FREDSON CARMO DOS SANTOS;
GLEISON LEAL DA SILVA;
IVANEIS COSTA MARINHO;
JONATAS ATHOS MENDONÇA;
JOQUEBEDE SILVA ARAÚJO;
KELLY BORGES CABRAL GONÇALVES;
LEONALDO BATISTA DE SOUZA;
LEONY ALVES DA SILVA;
LUCIANA RODRIGUES FRACADOSSO;
MAGNO PINTO DA SILVA;
MARIA JOZEANE NOGUEIRA;
MARIA LUCIA HAMMER MOURA CARNEIRO;
MARIA MARINHO DA SILVA;
MARIA ROSALINA RIBEIRO SANTANA DE CARVALHO;
MINEIA ELIAS DE SOUSA;
MÔNICA DE SOUZA LIMA;
NEILDA ANDRADE DOS SANTOS SILVA;
OSWALDO ROCHA DOURADO JUNIOR;
QUITERIA VALDIRENE FERREIRA;
ROSANA COELHO DE OLIVEIRA;
SANDRO DIAS DE SOUSA;
SEBASTIÃO PEREIRA VENÇÃO;
SHIRLEY DE OLIVEIRA BRITO;
STTAEL MORAES SOUSA;
SUELMA SEVERINA DA SILVA SANTOS;
TATIANE MARIA DE OLIVEIRA;
TELMA CORREIA DE OLIVEIRA DA SILVA;
VALERIA MARIA ALVES;
VALMICE LUZ MARTINS;
WALQUIRIA DE SOUZA MILHOMEM;
WELTON DA SILVA RODRIGUES;
ELSAFAN PEREIRA DE SA;
RAYRES BARBOSA SOARES;
VALERIA FURST.

Palmas, 8 de junho de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 555 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo 2018000757 e Parecer 
nº 51/2018 - AJ/SEISP, resolve

CONTRATAR 

em caráter de excepcional interesse público os adiante 
relacionados, para exercer o cargo  de Auxiliar de Serviços Gerais-
40h, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, 
no período de 5 de janeiro a 31 de dezembro de 2018:

FRANCISCO FRANCO ALVES DOS SANTOS;
JOSÉ LUIZ PEREIRA CARVALHO;
JÚNIOR PEREIRA SOARES;
LUIS HENRIQUE BARBOSA SANTOS.

Palmas, 8 de junho de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

IVONE DE OLIVEIRA;
JOAQUIM CORREIA DE ASSUNÇÃO;
JOAQUIM INACIO DA COSTA CARNEIRO;
JOICY KELLY PEREIRA BARROS;
JOSÉ AUGUSTO BUGES LOPES;
JOSÉ MARCILIO SOARES DE VASCONCELOS;
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS;
KELLEN RAYANA DE SOUZA SANTOS SAMPAIO;
KELLY LOPES DOS SANTOS;
LEONARDO DA VINCI ANDRADE PEREIRA;
LILIAN MYCHELLE VIANA DA SILVA;
LUCIENE PEREIRA DOS SANTOS;
LUMAGNO LOPES BRANDÃO;
LUZILENE DA SILVA MUNIZ;
MARCIA REGINA SODRE MACEDO PEREIRA;
MARCIA SOUSA COSTA;
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BATISTA;
MARIA ELIZANIA DA SILVA NASCIMENTO;
MARIA IVANEDE EVANGELISTA LIMA;
MARIA LUCIA PEREIRA DE OLIVEIRA;
MARIA LUIZA LOPES DE OLIVEIRA;
MARIA RAIMUNDA ALVES DOS REIS;
MIRIAN DAMASCENO SOUSA;
NATERCIA DE ARAÚJO ANDRADE;
OZANA ALVES SOUSA;
RITA DE CASSIA FARIAS DE SOUSA SILVA;
RODRIGO BARBOSA DE OLIVEIRA;
RONY PEREIRA COSTA;
SANN DAVID FONSECA VASCONCELOS;
SEBASTIÃO BATISTA DE CIRQUEIRA;
SIRLENE PEREIRA RODRIGUES;
TAMARA CERQUEIRA NESSIN;
TIAGO HENRIQUE BRITO;
VALDILENE PEREIRA GOMES DE ANDRADE;
WANNY SANTIAGO DA SILVA;
WESLANE DA SILVA LIMA;
WILMA DUARTE DE SOUSA;
YAGO LIRA QUEROZ;
CELIA LIMA DA SILVA;
ANTÔNIO CARLOS SILVA SOUSA;
DIONISON MARCOS DA COSTA;
VALDY ARAÚJO DE JESUS;
THAYNARA MARTINS ROSENO;
WELINGTON CABRAL PEREIRA.

Técnico Administrativo Educacional-40h:
ANDRESSA MARIA NEVES STAACKCS;
ANTÔNIA SILVA OLIVEIRA BARBOSA;
DIEGO DE SOUZA LIMA;
FELIPE CARVALHO PARENTE AIRES DE BRITO;
HOSANA MOURA RODRIGUES;
KAMILLA KRISTINEH PEREIRA BARROS LIMA VIEIRA;
LUCILEIDE BARROS LIMA;
LUCIVANIA OLIVEIRA PINTO CANDIDO;
MARCIA MORAIS DE SOUSA;
MARIJANE PEREIRA MENDONÇA;
POLLYANA MARQUES CARMO;
RAINARA RAMOS;
ROSANGELA COSTA DOS SANTOS SILVA;
VENICIUS RODRIGUES DE SOUSA.

Monitor de Atividade de Jornada Ampliada Nível II-40h:
GESSANA REGINA ERIG RAMOS;
LUCAS LEAL LIMA DE SOUSA;
RAILENE DA SILVA LIMA;
THAYSSA MARTINS COSTA.

Professor Nível I-40h:
RAYANE DOS SANTOS MARTINS;
RITA RODRIGUES CAMPELO SILVA;
BRUNO CUNHA MOURA LIMA;
GENEMAR MARTINS SILVA;
ROSIMARY MODENA AVILA.

Professor Nível II-20h:
CATARINA SAMARA DE SOUSA VIEIRA;
CLEBIA ALVES RAMOS GOMES;
LIGIA FELIX PARRIÃO MATOS;
LUZINAN PEREIRA ARRUDA RIBEIRO;
AFRALDISIO GONÇALVES DE OLIVEIRA.

Professor Nível II-40h:
ADJAIRTON FRANCISCO ALVES;
AIDE PACHECO RAMOS;
AILSON MENDES DE SOUZA;
ALIEIDE GUIDO COELHO;
AMAURY NOGUEIRA DE CASTRO;
AMELIA CARVALHO DOURADO PINTO;



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 2018 5

ATO Nº 559 - EX.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, resolve

EXONERAR, a pedido,

CHRISTIAN ZINI AMORIM, do cargo de Secretário 
Municipal de Finanças, a partir de 4 de junho de 2018.

Palmas, 8 de junho de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 560 - EX.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º Fica exonerado MARCÍLIO GUILHERME ÁVILA, 
do cargo de Secretário Municipal Extraordinário de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis, 
a partir de 8 de junho de 2018.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de junho de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 556 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo 2018000757 e Parecer 
nº 51/2018 - AJ/SEISP, resolve

CONTRATAR 

em caráter de excepcional interesse público WILKINSON 
NASCIMENTO COSTA, para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais-40h, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, no período de 5 de janeiro a 31 de dezembro de 2018.

Palmas, 8 de junho de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 557 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo 2017072997 e Parecer 
nº 2613/2017/PGM, resolve

CONTRATAR 

em caráter de excepcional interesse público os adiante 
relacionados, para exercerem os cargos abaixo relacionados, 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2018:

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
JAMERSON PUGAS DOS SANTOS.

Auxiliar Administrativo-40h:
ELLEN CRISTINA OLIVEIRA ALVES.

Palmas, 8 de junho de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 558 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo 2017072997 e Parecer 
nº 2613/2017/PGM, resolve

CONTRATAR 

em caráter de excepcional interesse público os adiante 
relacionados, para exercerem os cargos abaixo relacionados, 
na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, no 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2018:

Auxiliar de Serviços Gerais-40h:
RONIEL SILVA DE AZEVEDO.

Auxiliar Administrativo-40h:
THAYNA NOLETO PERES.

Palmas, 8 de junho de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ACÓRDÃO Nº: 126/2018

PROCESSO: 2016047781
REQUERENTE: SIMONE ALVES EVANGELISTA.
REQUERIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL.
ASSUNTO: Reclamação de Lançamento de IPTU

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre Reclamação 
de Lançamento de IPTU. Extinção do crédito tributário de Imposto 
sobre Propriedade Territorial Urbana – IPTU, referente ao período 
de 2011 a 2015, lançados no imóvel FAZENDA BARRA DA TIÚBA, 
LOTE 10-A (matrícula 21.111), que sobrepõe as Quadras 151 e 
152, matrículas 59.651 e 59.650, respectivamente. Julgado em 
Instância Única pela manutenção parcial do lançamento. Pedido 
Revisional. A Representação Fazendária opinou pela manutenção 
da Sentença de Instância Única. Em sessão de julgamento realizada 
em 10/05/2018 o Representante da Reclamante esteve presente. 
O julgamento foi proferido à maioria de votos pelo cancelamento 
dos lançamento dos IPTU’s para os exercícios de 2012 e 2014.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
nº 2016047781 em nome de SIMONE ALVES EVANGELISTA, 
acordaram os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de 
Recursos Fiscais da Prefeitura de Palmas, pelo cancelamento dos 
lançamentos do IPTU para os exercícios de 2012 a 2014.

Palmas TO, 15 de maio de 2018.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Ademar Andrade de Oliveira
Membro Julgador

ACÓRDÃO Nº: 127/2018

PROCESSO: 2015048444
RECORRENTE: GCA DE LIMA & CIA LTDA.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 20186

RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL.
ASSUNTO: Auto de Infração 11446

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento de 
crédito tributário. Recolhimento a menor do Imposto Sobre Serviço 
de Qualquer Natureza – ISSQN, devido em razão das atividades 
prestacionais previstas na LC 107/2005. Auto de Infração n.º 
11446, período de janeiro a dezembro de 2011, no valor originário 
de R$ 22.886,02. Impugnado. Julgado em Primeira Instância pela 
manutenção integral do Auto de Infração. Recurso Voluntário. A 
Representação Fazendária opinou pela confirmação da Sentença 
de Primeira Instância. Em sessão de julgamento realizada em 
07/11/2017 o Representante da empresa esteve presente. O 
julgamento foi proferido à unanimidade de votos pela manutenção 
integral do Auto de Infração. Acórdão nº 292/2017. Pedido 
Revisional. A Representação Fazendária opinou pela confirmação 
da decisão em 2ª Instância. Em sessão plenária de Julgamento 
do pedido revisional realizada em 10/05/2018, o Representante da 
Empresa esteve presente. O julgamento foi proferido à unanimidade 
de votos pela manutenção parcial do Auto de Infração, no valor de 
R$ 7.804,49.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo nº 
2015048444 em nome de GCA DE LIMA & CIA LTDA, acordaram 
os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de Recursos Fiscais 
da Prefeitura de Palmas, pela manutenção parcial do Auto de 
Infração no valor de R$ 7.804,49 (sete mil, oitocentos e quatro reais 
e quarenta e nove centavos), a ser acrescido das sanções legais.

Palmas TO, 15 de maio de 2018.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Douglas Galhardo
Conselheiro Relator

ACÓRDÃO Nº: 128/2018

PROCESSO: 2015048448
RECORRENTE: GCA DE LIMA & CIA LTDA.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL.
ASSUNTO: Auto de Infração 11449

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento de 
crédito tributário. Recolhimento a menor do Imposto Sobre Serviço 
de Qualquer Natureza – ISSQN, devido em razão das atividades 
prestacionais previstas na LC 107/2005. Auto de Infração n.º 
11449, período de janeiro a dezembro de 2013, no valor originário 
de R$ 20.400,47. Impugnado. Julgado em Primeira Instância pela 
manutenção integral do Auto de Infração. Recurso Voluntário. A 
Representação Fazendária opinou pela confirmação da Sentença 
de Primeira Instância. Em sessão de julgamento realizada em 
07/11/2017 o Representante da empresa esteve presente. O 
julgamento foi proferido à unanimidade de votos pela manutenção 
parcial do Auto de Infração no valor de R$ 15.142,80. Acórdão nº 
295/2017. Pedido Revisional. A Representação Fazendária opinou 
pela confirmação da decisão em 2ª Instância. Em sessão plenária 
de Julgamento do pedido revisional realizada em 10/05/2018, o 
Representante da Empresa esteve presente. O julgamento foi 
proferido à unanimidade de votos pela manutenção do Auto de 
Infração, proferida em Segunda Instância, no valor de R$ 15.142,80.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo nº 
2015048448 em nome de GCA DE LIMA & CIA LTDA, acordaram os 
conselheiros da Câmara Tributária da Junta de Recursos Fiscais da 
Prefeitura de Palmas, pela manutenção parcial do Auto de Infração 
no valor de R$ 15.142,80 (Quinze mil, cento e quarenta e dois reais 
e oitenta centavos), a ser acrescido das sanções legais.

Palmas TO, 15 de maio de 2018.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Douglas Galhardo
Conselheiro Relator

INFORMATIVO DOMP
A Casa Civil do Município de Palmas, por meio da Superintendência 
de Elaboração Legislativa / Diário Oficial do Município de Palmas, in-
forma que o Diário Oficial realiza a publicação de matérias de particu-
lares que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à 
publicidade oficial.

O interessado deve encaminhar a matéria objeto da publicação ao Diário Oficial,
observando o seguinte:

I - através da conta de e-mail diariooficialpalmas@gmail.com fazendo constar na mensagem o 
nome do interessado e telefone para contato;

II - através de CD, DVD ou pen-drive, diretamente no atendimento do Diário Oficial do Município
de Palmas – Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A, Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar - Palmas - TO,
tel. tel. (63) 2111-2507;

III - encaminhar a matéria obedecendo os seguintes parâmetros:
a) preferencialmente arquivo em WORD ou na extensão .doc;
b) em arquivo PDF, para texto de balanço, tabelas, imagens e matérias escaneadas;
c) texto alinhado à esquerda, fonte Times New Roman, tamanho 8, sem estilos, espaçamento 
simples entre linhas e 1 (um) espaço entre o título e o restante da matéria.

A publicação custa R$ 9,60 (nove reais e sessenta centavos) por 
centímetro de coluna que a matéria ocupar no Diário Oficial, de acordo 
com a Lei Complementar nº 285, de 31 de outubro de 2013, combinada 
com a Portaria nº 139/2017/GAB/SEFIN, de 11 de dezembro de 2017.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 2018 7

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA / GAB / SEMED N° 394 de 28 de maio de 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 530 - 
DSG, de 23 de maio de 2018, e,

Considerando que o § 1º do Decreto nº 222, de 21/06/2011, 
dispõe que o período de férias interrompido e reprogramado deverá 
ser gozado de uma só vez, observado o interesse e as necessidades 
da administração, ficando vedada nova interrupção.

Resolve:

Art. 1º- Conceder o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias a 
servidora Afra Maria Pereira de Macedo Carvalho, cargo: Professor 
Nível - II função: Supervisora, matrícula funcional nº 299451, lotada 
na Escola Municipal Darcy Ribeiro, relativas ao período aquisitivo 
de 2013/2014, suspensas pela Portaria nº 713 de 25/06/2014, 
publicada no DOMP nº 1.046 de 10/07/2014, a serem usufruídas 
no período de 14/05/2018 a 11/06/2018.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14/05/2018.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito.

Juscéia Aparecida Veiga Garbelini
Secretária Executiva Municipal da Educação, em exercício

ATO nº 530 – DSG

PORTARIA / GAB / SEMED N° 395 de 28 de maio de 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 530 - 
DSG, de 23 de maio de 2018, e,

Considerando que o § 1º do Decreto nº 222, de 21/06/2011, 
dispõe que o período de férias interrompido e reprogramado deverá 
ser gozado de uma só vez, observado o interesse e as necessidades 
da administração, ficando vedada nova interrupção.

Resolve:

Art. 1º- Conceder o gozo de 29 (vinte e nove) dias das 
férias ao servidor Eron Bringel Coelho, cargo: Professor Nível II 
40hs, função: Técnico, matrícula funcional nº 259811, lotado na 
SEMED – Superintendência de Gestão e Finanças, relativas ao 
período aquisitivo de 2015/2016, suspensas pela Portaria nº 055 de 
02/07/2016, publicada no DOMP nº 1.550 de 21/07/2016, a serem 
usufruídas no período de 28/05/2018 a 25/06/2018.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito.

Juscéia Aparecida Veiga Garbelini
Secretária Executiva Municipal da Educação, em exercício

ATO nº 530 – DSG

PORTARIA / GAB / SEMED N° 396 de 29 de maio de 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 530 - 
DSG, de 23 de maio de 2018, e,

Considerando que o § 1º do Decreto nº 222, de 21/06/2011, 
dispõe que o período de férias interrompido e reprogramado deverá 
ser gozado de uma só vez, observado o interesse e as necessidades 
da administração, ficando vedada nova interrupção.

Resolve:

Art. 1º- Conceder o gozo de 29 (vinte e nove) dias das 
férias ao servidor Clodoaldo Rodrigues Lacerda, cargo: Professor 
Nível II 40hs, função: Técnico, matrícula funcional nº 559631, 
lotado na SEMED – Diretoria de Recursos Humanos, relativas ao 
período aquisitivo de 2013/2014, suspensas pela Portaria nº 08, de 
06/03/2014, publicada no DOMP nº 963 de 07/03/2014, a serem 
usufruídas no período de 02/07/2018 a 30/07/2018.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito.

Juscéia Aparecida Veiga Garbelini
Secretária Executiva Municipal da Educação, em exercício

ATO nº 530 - DSG

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Ciranda 
Cirandinha, através da Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público que no extrato do contrato de gêneros 
alimentícios provenientes de agricultura familiar n° 011/2018 e 
012/2018, publicado no Diário Oficial do Munícipio de Palmas/TO 
n° 1.981, de 18 de abril de 2018, pág. 06:

Onde se lê
Data da assinatura: 12 de abril de 2018,

Leia-se:
Data de Assinatura: 17 de abril de 2018.

Palmas/TO, 07 de junho de 2018.

Andreia Venicias Carvalho da Silva
Presidente da Comissão de Chamada Pública

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°001/2018 
DO CONTRATO N°031/2017

PROCESSO Nº: 2017046007
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Reforma Parcial e Manutenção da Infraestrutura 
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de execução por 
mais 45 (Quarenta e cinco) dias e aditar o valor no percentual de 
13,97% (Treze e noventa e sete por cento), que corresponde ao 
total de R$ 23.729,42 (Vinte e três mil e setecentos e vinte e nove 
reais e quarenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 11 de junho de 2018
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei n° 1256/2003 e 
Processo n° 2017046007.
DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2017
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante legal 
a Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 
862.193.321-72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. Empresa 
L.F SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ n° 17.390.730/0001-49, por meio de sua representante legal 
o Sra. Liliane Ferreira da Silva, inscrita no CPF n° 029.055.291-09 
e portadora do RG n° 030.678.9520060 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2018

PROCESSO N°: 2018014126
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNADES JACOME
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA ME.



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 20188

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 4.577,50 (Quatro mil quinhentos e setenta e 
sete reais e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2018014126.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201.0202
.00.361.0202.00.365.0202.00.366.0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JACOME, por seu representante legal a Sr. 
Odenilson Pereira de Sousa, inscrita no CPF n° 270.906.123-68 
e portador do RG n° 1.015.585 SSP/TO. Empresa S DE SOUSA 
SOBRINHO E CIA LTDA ME, inscrita no CNPJ n° 12.376.868/0001-
70, por meio de seu representante legal o Sr. Sergio de Sousa 
Sobrinho, inscrita no CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG n° 
944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2018

PROCESSO N°: 2018014126
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNADES JACOME
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 3.195,44 (Três mil cento e noventa e quatro 
reais e quarenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo n° 
2018014126.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469, 
NATUREZA DE DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201.0202
.00.361.0202.00.365.0202.00.366.0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
SAVIA FERNANDES JACOME, por seu representante legal a Sr. 
Odenilson Pereira de Sousa, inscrito no CPF n° 270.906.123-68 
e portador do RG n° 1.015.585 SSP/TO. Empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de seu representante 
legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, inscrito no CPF n° 
043.717.108-67 e portador do RG n° 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2018

PROCESSO N° 2018006330
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - 
ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 17.940,00 (Dezessete mil novecentos e 
quarenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018006330.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071. 
NATUREZA DA DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 
0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a Sr.ª Maria 
Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 862.193.321-
72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - 
ASCABRAS, inscrita no CNPJ: 05.496.551/0001-01, por meio de 
seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 
323.572.813-91 e portador do RG n° 92003033963SP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 011/2018

PROCESSO N°: 2018006330
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES CONTRATADA: COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL DO ASSENTAMENTO CORREGO DO PRATA 
LTDA - COOPRATO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 3.070,00 (Três mil e setenta reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018006330.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071. 
NATUREZA DA DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 
0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a Sr.ª Maria 
Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 862.193.321-
72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL DO ASSENTAMENTO CORREGO DO PRATA 
LTDA – COOPRATO, inscrita no CNPJ: 20.748.426/0001-35, por 
meio de sua representante legal a Sr.ª Maria do Carmo Correia 
Martins, inscrita no CPF n° 355.730.582-15 e portadora do RG n° 
498.6689SP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2018

PROCESSO N°: 2018006330
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES CONTRATADA: LINDOMAR TEIXEIRA 
LIMA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 942,00 (Novecentos e quarenta e dois reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018006330.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071. 
NATUREZA DA DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 
0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a Sr.ª Maria 
Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 862.193.321-
72 e portadora do RG n° 141.456 SSP. Agricultor LINDOMAR 
TEIXEIRA LIMA, inscrito no CPF n° 388.857.511-72, por meio de 
seu representante legal o Sr. Lindomar Teixeira Lima, inscrito no 
CPF n° 388.857.511-72 e portador do RG n° 447.537 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 013/2018

PROCESSO N°: 2018006330
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RUARAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS/TO – APRAFEP - TO
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 22.036,00 (Vinte e dois mil e trinta e seis reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2018006330.
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071. 
NATUREZA DA DESPESA: 33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 
0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 28 de maio de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a Sr.ª Maria 
Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 862.193.321-
72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 2018 9

PRODUTORES RUARAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS/TO – APRAFEP, inscrita no CNPJ n° 
15.362.151/0001-67, por meio de seu representante legal o Sr. João 
Francisco Sousa, inscrito no CPF n° 673.957.593-20 e portador do 
RG n° 396050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 10/2018

PROCESSO N°: 2018017146
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MIUDINHOS
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 5.691,23 (Cinco mil seiscentos e noventa e um 
reais e vinte e três centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº. 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº. 2.309/2017 e Processo nº. 
2018017146. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.1109.2732 
03.2900.12.365.1109.2722, 03.2900. 12.367.1109.4558; Naturezas 
de Despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 
0020, 0030 e 0010. 
.VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2018
 SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MIUDINHOS, por seu representante legal a Sra. Marta 
Mazely Rodrigues Leandro de Carvalho, inscrita no CPF n° 
626.367.231-53 e portadora do RG n° 12321-95 SSP/TO.
EMPRESA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA ME, inscrita 
no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante 
legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 
646.742.583-91 e portador do RG n° 131.407.919.998 SSP/MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 15/2018

PROCESSO N°: 2018006719
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza.
VALOR TOTAL: R$ 786,78 (Setecentos e oitenta e seis reais e 
setenta e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018006719.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232; 
03.2900.12.365.0305.4233; 03.2900.12.367.0305.6087. Naturezas 
de Despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 
0020, 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA, por sua representante legal a Sr.ª 
Denilde Vargas Milhomem Silva, inscrita no CPF n° 901.033.271-
34  e portadora do RG n° 407.092 SSP/TO. Empresa PRAPEL 
COMERCIO ATACADISTA LTDA – ME, inscrita no CNPJ n° 
10.460.274/0001-17, por meio de seu representante o Sr. Gleyson 
Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n.º 646.742.583-91 e 
portador do RG: 13140791999-8 SSP-MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 16/2018

PROCESSO N°: 2018006719
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI - EPP. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 1.474,90 (Hum mil quatrocentos e setenta e 
quatro reais e noventa centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018006719.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232; 
03.2900.12.365.0305.4233; 03.2900.12.367.0305.6087. Naturezas 
de Despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 
0020, 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 

DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA, por sua representante legal a Srª. 
Denilde Vargas Milhomem Silva, inscrita no CPF n° 901.033.271-34 
e portadora do RG n° 407.092 SSP/TO. Empresa BRISA CORP 
EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ n° 20.789.197/0001-05, por meio 
de seu representante o Sr. Justeny Dias Pereira, inscrito no CPF 
n.º 002.966.521-30 e portador do RG: 600.993 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 17/2018

PROCESSO N°: 2018006719
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIRELI ME. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza.
VALOR TOTAL: R$ 2.067,13 (Dois mil e sessenta e sete reais e 
treze centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018006719.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232; 
03.2900.12.365.0305.4233; 03.2900.12.367.0305.6087. Naturezas 
de Despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 
0020, 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA, por sua representante legal a Sr.ª 
Denilde Vargas Milhomem Silva, inscrita no CPF n° 901.033.271-
34 e portadora do RG n° 407.092 SSP/TO. Empresa MAJU 
COMERCIAL EIRELI ME, inscrita no CNPJ n° 21.945.015/0001- 
00, por meio de sua representante legal a Sr.ª Maria Julia Sousa 
Santos, inscrita no CPF n° 259.240.378-78 e portadora do RG n° 
731.784 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 18/2018

PROCESSO N°: 2018006719
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: MINIMERCADO RUA 23 EIRELI ME. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 1.366,80 (Hum mil trezentos e sessenta e seis 
reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018006719.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232; 
03.2900.12.365.0305.4233; 03.2900.12.367.0305.6087. Naturezas 
de Despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 
0020, 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA, por sua representante legal a Srª. 
Denilde Vargas Milhomem Silva, inscrita no CPF n° 901.033.271-34 
e portadora do RG n° 407.092 SSP/TO. Empresa MINIMERCADO 
RUA 23 EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 27.075.394/0001-01, por 
meio de seu representante legal Sr. Marcos Vinicius do Bonfim 
Ferreira da Costa, inscrito no CPF nº 026.941.001-55 e portador 
do RG nº 959.222 2° Via SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 19/2018

PROCESSO N°: 2018006719
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA
CONTRATADA: SANTANA COMERCIAL EIRELI ME. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza
VALOR TOTAL: R$ 1.443,75 (Hum mil quatrocentos e quarenta e 
três reais e setenta e cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018006719.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232; 
03.2900.12.365.0305.4233; 03.2900.12.367.0305.6087. Naturezas 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 201810

de Despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47. Fontes: 
0020, 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2018 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL AURÉLIO 
BUARQUE DE HOLANDA, por sua representante legal a Srª. 
Denilde Vargas Milhomem Silva, inscrita no CPF n° 901.033.271-
34 e portadora do RG n° 407.092 SSP/TO. Empresa SANTANA 
COMERCIAL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 28.533.090/0001-
03, por meio de seu representante legal o Sr. Lázaro Filho Ramos 
Damasceno, inscrito no CPF nº 023.165.881- 82 e portador do RG 
nº 832741 SSP/TO

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal de Tempo Integral Daniel Batista, torna público, 
para conhecimento de interessados que a  ASSOCIAÇÃO 
DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE 
PALMAS/TO - ASCABRAS, com o valor total de R$ 13.480,00 
(Treze mil, quatrocentos e oitenta reais), e a ASSOCIAÇÃO DOS 
PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA FAMILIAR DO 
ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP/TO, com o valor total de 
R$ 20.530,00 (Vinte mil quinhentos e trinta reais),  foram julgados 
como vencedoras do Processo nº 2018006938, tendo como objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar.

Palmas/TO, 06 de junho de 2018.

Claudio José Andrade de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

1º REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 003/2018

A ACCEI Centro Municipal de Educação Infantil Paraíso Infantil 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 09h30min do dia 18 de junho de 2018, na Sala da 
Direção do Centro Municipal de Educação infantil Paraíso Infantil, 
localizado no endereço Rua NC 11, S/N QD. 33 APM H Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 003/2018, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse do 
Centro Municipal de Educação Infantil Paraíso Infantil, Processo 
n.º 2018008030. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o dia 15/06/2018 no Centro de Educação Infantil 
Paraíso Infantil, no endereço acima citado, no horário de 08h às 17h, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 3224-1197.

Palmas/TO, 07 de junho de 2018.

Jandisléia Ribeiro Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
CARTA CONVITE N.° 001/2018 

A ACE da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 15h00min do dia 19 de junho de 2018, na sala 
da Secretaria da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares 
Rodrigues, localizado no endereço Rua 22 APM 02 Aureny III, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE n.º 
001/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de Uniforme Escolar, para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Maria Júlia Amorim 
Soares Rodrigues, Processo n.º 20180137748. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, no endereço acima citado, 
no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 3225-2294 ou 8467-3540 ou 
84673921.

Palmas/TO, 07 de junho de 2018.

Antonio Campos da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
CARTA CONVITE N.º 002/2018

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar ás 09h30m do dia 18 de Junho de 2018, na sala da 
financeira do Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego, 
localizado no endereço Rua 01 APM 03 Aureny IV, Palmas TO, 
a licitação na modalidade CARTA CONVITE Nº 002/2018 do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a aquisição mesas e 
cadeiras para a referida Unidade de Ensino, de interesse do Centro 
Municipal de Educação Infantil Aconchego, Processo nº 201815069. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
Centro Municipal de Educação Infantil Aconchego, no endereço 
citado acima, no horário de 07h00minh e 11h00 e das 13:00h ás 
17h00, em dias úteis . Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino, pelo e-mail financeiro.aconchego1@gmail.com, 
ou pelo telefone (63) 99208-0383/3751-7019.

Palmas, 07 de junho de 2018.

Heloisa Helena Batista Diógenes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA DSG Nº 579/SEMUS/DEXFMS, 
DE 05 DE JUNHO DE 2018

Designa servidores para fiscalização de 
contratos nos termos dos Art. 66 e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/1993 e do Decreto nº 1.031, 
de 29 de maio de 2015 e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas - TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017, e observando as Instruções Normativas do 
tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 e 001/2010.

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público dispor, nos termos 
da lei, sobre sua regulamentação, fiscalização e controle (art.197 
da Constituição Federal), que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o Estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício – artigo 2º, Lei nº 8080/1990.

CONSIDERANDO que a Administração Pública deve 
obedecer aos princípios da legalidade, impessoalidade, eficiência, 
finalidade, razoabilidade, indisponibilidade do interesse público, 
devendo guardar em toda a sua atividade o princípio da supremacia 
do interesse público sobre o interesse privado.

CONSIDERANDO que a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, em seus artigos 66 e 67, determina que “O contrato deverá 
ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
consequências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado.

CONSIDERANDO que o Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 
2015, que convenciona que “O fiscal de contrato será o responsável 
pelo atesto da nota fiscal dos processos de contratos”.

CONSIDERANDO que o Poder Hierárquico confere à 
Administração Pública poderes para ordenar, coordenar, controlar 
e corrigir as atividades administrativas.

CONSIDERANDO a norma do artigo 131 da Lei 
Complementar nº 008/99 que Institui o Estatuto dos Servidores 
Públicos da Administração Direta e Indireta dos Poderes do 
Município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Aroldo Gomes de Oliveira, 
matrícula funcional nº 273442, e Lucilene de melo Maciel, matrícula 
funcional nº 131401, para exercerem a função de Fiscal de Contrato 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 2018 11

e Suplente, respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços 
nº 11/2018, do Processo nº 2017057355, que tem por objeto a 
prestação de serviços de limpeza de fossa, limpeza de caixa de 
passagem, e desentupimento de canos das Unidades de Saúde, 
da rede municipal de saúde de Palmas - TO.

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 
ausência, do respectivo Suplente:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no contrato;

II - Anotar em registro próprio, em forma de relatório, as 
irregularidades encontradas, as providências que determinaram os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas, bem como 
informar por escrito ao supervisor do referido contrato;

III - Determinar providências de retif icação das 
irregularidades encontradas e incidentes e imediatamente 
comunicar, através de relatório, ao superior hierárquico para ciência 
e apreciação das providências;

IV - Relatar o resultado das medidas retificadoras de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento do objeto com antecedência 
de 90 (noventa) dias do final da vigência e encaminhar ao superior 
hierárquico para ciência e apreciação da providência;

VI - Justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências dos órgãos de Controle Interno e Externo;

VII - Atestar as notas fiscais e a realização dos serviços 
efetivamente prestados ou recebimento dos materiais;

VIII - Observar a execução do Contrato dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinados;

IX - Exigir que o contratado repare, corrija, remova, 
reconstrua ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, 
o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou 
incorreções resultados da execução ou de materiais empregados, 
nos termos contidos no Contrato e no Art. 69 da Lei Federal 
8.666/93.

Art. 3º Fica designado o Diretor Executivo do Fundo 
Municipal de Saúde desta Pasta como Supervisor de Contratos com 
atribuições para as decisões que competem ao cargo de chefia.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro 
de 2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 05 dias do 
mês de junho de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

SECRETARIA DE DES. URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 
SERV. REGIONAIS

PORTARIA/SEDURF/Nº 142, DE 23 DE MAIO DE 2018.

Aprova o desdobro do Lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o desdobro do LOTE 08, situado à Rua 03, 
Conjunto QD-23 da ARSO 33, com área de 417,89m², cuja situação 
resultante terá a seguinte denominação: LOTE 08-A, situado à 
Rua 03, Conjunto QD-23 da ARSO 33, com área de 208,945m e 
LOTE 08-B, situado à Rua 03, Conjunto QD-23 da ARSO 33, com 
área de 208,945m², objeto do processo nº 32773-2018, vez que o 
respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização 

Fundiária e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 145, DE 05 DE JUNHO DE 2018.

Aprova o desdobro do Lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o desdobro do LOTE 08, situado à Alameda 
12, Conjunto Qi-13 da ARSO 43, com área de 440,87m², cuja 
situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 08-A, 
situado à Alameda 12, Conjunto Qi-13 da ARSO 43, com área de 
220,435m² e LOTE 08-B, situado à Alameda 12, Conjunto Qi-13 da 
ARSO 43, com área de 220,435m², objeto do processo nº 31753-
2018, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial 
Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 057/2018, 
de 07 de junho de 2018.

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Complementar Municipal nº 137, de 18 de junho de 2007, e Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017, e em consonância 
com o Edital de Chamamento para Seleção Pública nº. 011/2018/
FCP, de 11 de maio de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado das avaliações da Comissão 
de Habilitação e Qualificação Técnica do Edital de Chamamento 
para Seleção Pública nº. 011/2018/FCP, que regulamenta a 
contratação de apresentações artísticas musicais para o espaço 
denominado “Coreto” do 26º Arraiá da Capital – Edição 2018, 
conforme a seguir: 



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 201812

Proponente Representante Estilo Resultado

01 Agostinho do Acordeon
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

02 Braguinha Barroso Nubia Pontes Fernandes 98060562134 Regional Habilitado

03 Cardosinho do Acordeon
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

04 Edi Ribeiro
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Regional Habilitado

05 Estrela do Brazil
Wandeyvide Rocha Pereira Barbosa 

06689681173
Forró

Inabilitado

Motivo: Inobservância ao Item 5

06 Farra do Chefe
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

07 Félix do Acordeon
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

08 Keythe Araújo Nubia Pontes Fernandes 98060562134 Forró Habilitado

09 Marcilon do Acordeon
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

10 Núbia Dourado Nubia Pontes Fernandes 98060562134 Regional Habilitado
11 Paraíba dos 8 baixos Iran Leite de Oliveira 81621698149 Forró Habilitado
12 Silvinho Paraíba Bassotellli e Rocha LTDA - ME Forró Habilitado
13 Trio Bacana Bassotellli e Rocha LTDA - ME Forró Habilitado

14 Trio Baú
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

15 Trio Chapéu de Couro
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

16 Trio Chik Chik
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

17 Trio do Forró
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

18 Veridiana e os Cangaceiros
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

19 VL do Acordeon
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

20 Xote Belo
R u b e n i l d o  F e r r e i r a  d e  A r a ú j o 

6962124112
Forró Habilitado

21 Zé Lourinho do Acordeon
Celebrai Music Produções e Eventos 

Eireli - ME
Forró Habilitado

Art. 2º As propostas habilitadas participarão do SORTEIO 
PÚBLICO, a realizar-se no dia 11 de junho de 2018, às 16h, 
no Espaço Cultural José Gomes Sobrinho, conforme subitem 
1.4 do regulamento do certame, para a seleção de 15 (quinze) 
apresentações artísticas no período de 27 de junho a 01 de julho 
de 2018, na Vila Olímpica de Palmas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e 
dezoito.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS DO PE 022/2017 – ATA 022/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEISP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos - SEISP
Certame: Pregão Eletrônico nº 022/2017
Ata de Registro de Preços nº 022/2017
Validade da Ata: até o dia 26/06/2018
Órgão Aderente: Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas 
Processo de Adesão: 2018010644 

Empresa: MULTICOISAS COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇAO 

EIRELI - ME
CNPJ: 23.743.770/0001-20

Item Und Qtde Especificação Marca Valor Unitário Valor Total
02 Unid 65 Pá de corte de pico com cabo Ramada 17,00 1.105,00
14 Unid 20 Marreta de 1kg com cabo de madeira Ciar 13,10 262,00
15 Unid 20 Talhadeira 5/8 30cm São Romão 6,49 129,80
21 Unid 25 Alavanca lisa 2mm Nova Metalurgica 51,80 1.295,00
22 Unid 02 Alavanca galvanizada 1x2,0 mts Nova Metalurgica 81,99 163,98

24 Unid 36
Martelo grande profissional com cabo de madeira 

29mm
Tramontina 12,35 444,60

25 Unid 18 Serrote tipo ramada 27" Ramada 22,94 412,92
26 Unid 25 Prumo de face de 1kg Max 18,79 469,75
29 Unid 15 Marreta 5kg com cabo Mtx 42,20 633,00

32 Unid 35

Cavadeira grande (articula grande) com cabo 

de madeira de 2mts com goiabão resistente. 

Feita em aço carbono especial de alta qualidade 

pintura eletrostática.

Ramada 51,97 1.818,95

33 Unid 12 Chave grifo nº 14 Mtx 32,99 395,88
35 Unid 15 Torqueses para armador São Romão 16,48 247,20
38 Unid 14 Nível de alumínio tamanho 30cm Mtx 8,39 117,46
43 Unid 12 Escada dupla de 12 degraus de alumíno Esfera 432,00 5.184,00
44 Mts. 45 Cabo de aço 5/8" Vonder 28,60 1.287,00
47 Par 950 luvas de pano pigmentada Kalipson 1,84 1.748,00
48 Par 650 luva de raspa R.A 6,40 4.160,00
54 Unid 10 Prumos de centro Max 13,65 136,50

VALOR TOTAL R$ 20.011,04

Palmas -TO, 08 de junho de 2018.

Luciana Cordeiro Cavalcante Cerqueira
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, 
inciso III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, 
INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem 
ao Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, Conjunto 02, 
Lote 33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-0032, 
a fim de cumprir a DECISÃO EM PRIMEIRA INSTÂNCIA 
ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR-SE NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 20 (vinte) dias, sob 
pena de inscrição em Dívida Ativa e Cobrança Judicial.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

Wélio da Silva de Jesus 2015.047.008 008.812.081-32 1001/2015

Luciano Rodrigues Gomes 2015.069.621 032.395.311-51 2704/2015

Palmas, 07 de junho 2018.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão do Contencioso Ambiental

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, 
inciso III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, 
INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem 
ao Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, Conjunto 02, Lote 
33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-0032, a fim de se 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 20 (vinte) dias, no que tange a infração a Legislação 
Ambiental, sob pena de serem considerados revéis.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

José Amilton Lima de Amorim 2015.047.019 364.213.163-87 0967/2015

Adriana Ribeiro Lima 2017.000.766 042.273.783-62 0398/2016

Palmas, 07de junho de 2018.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão do Contencioso Ambiental

FUNDAÇÃO DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 26/2018/GAB/FIJP, de 07 de junho de 2018.

Torna público o resultado parcial da seleção do 
“Curso Pré-Vestibular Palmas Aprova” dos pré-
selecionados, decorrente do edital Nº 002/2018 
referente ao exercício de 2018.

A PRESIDENTE interina da Fundação Municipal da Infância 
e Juventude de Palmas, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica do Município, art. 80, inciso IV e no 
Ato Nº 473 – DSG em conjunto com a Presidente da Comissão 
responsável pelo processo seletivo do curso Pré-Vestibular “Palmas 
Aprova”, conforme art. 2º combinado com o 3º da Portaria nº 15/



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 2018 13

GAB/FIJP, de 28 de março de 2018, publicada no Diário Oficial do 
Município de nº 1.967, referente ao projeto “Palmas Aprova” para 
o exercício de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o resultado parcial dos pré-
selecionados do edital 002/2018 – Seleção Pública para 
participação no Curso Pré-Vestibular “Palmas Aprova” conforme 
relação abaixo:

01 ADEMILSON OLIVEIRA GONÇALVES
02 ADRIAN LEE SILVEIRA
03 ADRIANA PASCOAL PEREIRA
04 ADRIANO PEREIRA DE SOUSA
05 ADRIANO RICHARD DANTAS DA CONCEIÇÃO
06 ADRIELLY LOHANY BARROS DOS SANTOS
07 ADRYELY ALVES DE CARVALHO
08 AGDA ESTER GOMES BARROSO
09 AGEU WESLEY RODRIGUES CONCEIÇÃO
10 AINOÃ CRISTINA LEITE MASSULI
11 ALANA PATRÍCIA BARROS DA SILVA
12 ALANA VIEIRA DA PAZ
13 ALDENIRA LOPES DE MELO
14 ALINE DA SILVA RODRIGUES
15 ALINE REBECA BEZERRA DA SILVA
16 ALINE VIEIRA DA PAZ
17 AMANDA ALVES LIMA
18 AMANDA CRISTINA RIBEIRO DE LIMA
19 AMANDA DA SILVA BARROS
20 AMANDA GABRIELLA LOPES DE SÁ
21 AMANDA LOURES FAGUNDES
22 AMANDA SENA DA SILVA
23 AMANDA SOUSA MELO
24 ANA BEATRIZ BATISTA BARROS
25 ANA BEATRIZ DOS REIS SOUSA
26 ANA BEATRIZ SOARES LIMEIRA
27 ANA CAROLINE MORENO MATOS
28 ANA CLARA DOS SANTOS RODRIGUES
29 ANA CLARA UCHÔA DE MORAES
30 ANA JULIA ALVES DA SILVA
31 ANA KARINA FREITAS DE MENEZES
32 ANA KAROLINE TEIXEIRA NUNES
33 ANA KIARA SILVA DE SOUSA
34 ANA PAULA ALVES PIMENTEL
35 ANA SARAH ANDRADE MIRANDA
36 ANA VALÉRIA DO NASCIMENTO BRITO
37 ANAZILIA GABRIELE MOREIRA
38 ANDRÉ GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA
39 ANDRÉ MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS
40 ANDRESA CAMILLE MORENO DE SOUZA
41 ANJIVALDO BEZERRA DE FRANÇA
42 ANNA VICTÓRYA CASTRO MARINHO
43 ANTHONY DOS SANTOS COSTA
44 ARIELY ALVES DOS SANTOS
45 ARTHUR GOMES SOUSA
46 ASHLEY BIANCA RODRIGUES TEIXEIRA
47 ATOS VINICIUS GUIMARAES SOUZA
48 AURÉLIO RABÊLO DE SOUSA
49 BEATRIZ RODRIGUES PEREIRA
50 BIANCA SANTOS LIMA
51 BRENDA RIBEIRO DE SOUSA
52 BRUNA BARBOSA DE SOUZA
53 BRUNA GALVÃO DE SÁ
54 BRUNA YASMIN SANTOS MARTINS
55 CARLOS CHARLES PEREIRA MORAES
56 CAROLINE JUREMA DA SILVA
57 CLARA OLIVEIRA LOPES
58 CLARICE CRUZ CAVALCANTE
59 CLAUDINEY DE JESUS LUZ
60 CLEYTON DA SILVA ARAÚJO
61 CYNHTIA GABRIELLY LIRA ALMEIDA
62 DAFINNY SOARES PINTO
63 DALYLLA GABRIELLY SANTOS NUES
64 DANIEL CARVALHO DA SILVA
65 DANIEL MACIEL MORAES
66 DANIEL ROMEIRO VASCO
67 DANIELA FERREIRA PINTO
68 DARA DIONIZIO MARTINS
69 DÁRIO SOUSA ARAÚJO
70 DÉBORA DA SILVA LEMOS
71 DÉBORA DOS SANTOS ROCHA
72 DENISE SANTOS DA SILVA
73 DEUSINETE DOS SANTOS SILVA
74 DIEGO SILVA CARVALHO
75 DOUGLAS DOS SANTOS BARBOSA
76 DOUGLAS PEREIRA DE ARAUJO
77 EDUARDA MIRELLA GOMES FREITAS
78 ELENIR SOUSA CESAR
79 ELIAS GONÇALO BEZERRA DA SILVA
80 ELIECI PEREIRA DA SILVA
81 ELOÍ RODRIGUES AGUIAR
82 EMANUELLY MOTA DOS SANTOS
83 EMERSON LIMA DE SOUSA
84 ENOS CAYNÃ REGINO DA SILVA
85 ERIK JESUS ARAUJO
86 ESLÍ RAMOS DA SILVA DE MELO
87 ESTER ALVES DE AMORIM
88 ESTER DA MATA MARTINS
89 EVILANE BASTOS DO NASCIMENTO

90 FELIPE DE PAULA SANTOS
91 FELIPE MARTINS DOS SANTOS
92 FELIPE SILVA DOS SANTOS
93 FERNANDA LIMA MELO
94 FLÁVIA DIAS QUARESMA
95 FLÁVIA SOUSA RODRIGUES
96 FLAVIANE MATOS DE OLIVEIRA
97 FRANSCISCO ALVES DE ARAUJO ALMEIDA NETO
98 GABRIEL LOPES
99 GABRIELA ALVES RODRIGUES
100 GABRIELA DA SILVA BARROS
101 GABRIELE DE ALMEIDA PEREIRA
102 GABRIELLE GUIDA SOUZA NUNES CAMPOS
103 GABRIELLY VICTORIA CRUZ
104 GEYZA MAYARA RODRIGUES DE PAULA
105 GISELY SOARES PEREIRA
106 GISLENE MOREIRA DE CARVALHO
107 GIZELY OLIVEIRA SOUSA
108 GUILHERME DOMINGOS SOARES
109 GUSTAVO BORGES DA SILVA OLIVEIRA
110 HARIELL PRACIDONO DAS NEVES
111 HELAINE SOUSA NUNES
112 HELLEN VITÓRIA MENDES LIMA
113 HIGOR FERREIRA SILVA
114 HOZANA COÊLHO SOARES
115 IGOR DE SOUSA SANTOS
116 IGOR VINICIUS BELMIRO
117 ILAYNE LUIZA PINHEIRO MATIAS
118 INGRID ARAUJO ALVES
119 IOLETE MANTIZUMA GALVÃO
120 IORRANA BRENDA MESQUITA FERREIRA
121 IRANA SOARES MAMEDE
122 ISABELA CRISTINA FONTINELE DE SOUZA
123 ISADORA MIRANDA COSTA
124 ISLANE FERREIRA DA SILVA
125 ISRAEL VIEIRA COSTA DA SILVA
126 IZONETE RIBEIRO PEREIRA
127 JACKSON WALLISON DA SILVA SALDANHA
128 JAIARIA DE SOUSA LIMA VIANA
129 JAINY BARBOSA DA COSTA
130 JAKELINE MONTEIRO DE ARAUJO
131 JANILDA DE MORAIS PRACIDONO DAS NEVES
132 JANOENE SILVA MIRANDA
133 JAYNE LIMA DE SOUSA
134 JEFFERSON ROCHA MARQUES CORREA
135 JÉSSICA ARAUJO LORA
136 JHEMERSON SANTOS VITOR DA SILVA
137 JHONATAN VIEIRA DOS SANTOS
138 JHONATHAN DOS REIS RODRIGUES
139 JHULIA PAULA SANTOS DA CRUZ
140 JOÃO PAULO FLORENTINO DA COSTA
141 JÔCILENE DE QUEIROZ SILVA
142 JONATHAN SILVA RIBEIRO
143 JOSIVAN FERREIRA DE SOUSA
144 JOSYELLEN MOREIRA DE OLIVEIRA
145 JOYCE SOARES DA CONCEIÇÃO
146 JULIANA FERREIRA DOS SANTOS
147 JULYANA FERREIRA DA SILVA
148 KÁCIO MATOS DA SILVA
149 KAIANE DE OLIVEIRA CARVALHO
150 KÁLITA OLIVEIRA ROCHA
151 KALLINE STARLLEY SOARES DE LIMA
152 KALYANNA FELIX PIMENTA
153 KAMILLY JULIANE AGUIAR FERREIRA
154 KAREN RAYANE DA SILVA ANDRADE
155 KARINA ALMEIDA MIHOMEM
156 KARINE ALVES FERREIRA
157 KARINE GONÇALVES SILVA
158 KARINE SILVA DE OLIVEIRA
159 KÁRITA CRISTINE RODRIGUES DOS SANTOS
160 KARLA DANIELLA CARVALHO CRUZ
161 KARLOS EDUARDO SILVA COSTA
162 KAROLAYNNE BEVANE RIBEIRO DA CRUZ
163 KAROLLINY NERES DE OLIVEIRA
164 KATIA MOTA MONTELO
165 KAWANNA CRISTINA ALVES DOS SANTOS
166 KELIANE SOUSA MELO
167 KELLEN KÉCIA PAULINO DE SOUSA
168 KELLY CRISTINA JUSTINO SOUSA
169 KENORY RIBEIRO DE SOUSA
170 KESSIA MESQUITA PEREIRA
171 KEVINY PETSON ARAUJO DA SILVA
172 KÉZIA MONTEIRO PINTO
173 KÍVIA RAQUEL PEREIRA LEITE
174 LARISSSA GABRIELA RODRIGUES PORTILHO
175 LARISSY CARVALHO RODRIGUES
176 LAUDIENE NORONHA PEREIRA
177 LAYLLA CHRISTHINA PEREIRA MATOS
178 LEANDRO CARDOSO BERNARDES
179 LEANDRO CEZÁRIO VIEIRA
180 LEIDIANE GONÇALVES FERREIRA
181 LILIA MARTA MORAIS DOS SANTOS
182 LILIAN KATIELY REIS DE OLIVEIRA
183 LINS HENRICKY SANTANA DA SILVA
184 LORENA CARNEIRO DA SILVA
185 LORRANY DOS SANTOS LIMA
186 LUANA CARDOSO DE ARAÚJO
187 LUANA DELGADO NAVES
188 LUCAS DIAS VIEIRA
189 LUCAS RAMOS SOARES
190 LUCIENE TEIXEIRA LIMA
191 LUISA EDUARDA SOUSA NOLETO BARBOSA
192 MAICON KELVIN CABRAL CHAVES



diário oficial DO MUNICÍPIO DE PALMAS nº 2.016 - SEXTA-feira, 8 de JUNHO de 201814

193 MANOEL PEDRO ALENCAR COSTA
194 MARCELA KAROLINA PINTO MONTEIRO
195 MARCELLI TORICELLI CLETO
196 MÁRCIA OLIVEIRA GONÇALVES
197 MÁRCIO ALVES RODRIGUES
198 MARCOS SILVA SOARES
199 MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA
200 MARIA DAIANE LUCIANO RODRIGUES
201 MARIA DO CARMO FERREIRA
202 MARIA EDUARDA SANTOS MARTINS
203 MARIA IVANILDA DE VIEIRO DOS SANTOS
204 MARIA JENIERY DA SILVA GOMES
205 MARIA SANGELA SOUSA RODRIGUES
206 MARIANA DE ALMEIDA OLIVEIRA
207 MARIANA LUANA SILVA GUERRA
208 MARIANA ROCHA CABRAL
209 MARIANA SOARES DA SILVA
210 MARIANNA CARLOTA DE CASTRO ALVES
211 MARILDE GONCALVES FERREIRA
212 MARLENE DOS SANTOS OLIVEIRA
213 MARLÚCIA DOS ANJOS FERREIRA
214 MATEUS SILVA DOS SANTOS
215 MATHEUS ALVES SOUSA E SILVA
216 MATHEUS MORAIS ROCHA
217 MEDSON JORGE NOLETO
218 MEIRIELE COSTA ARAUJO
219 MICHELLY MAGALHÃES RODRIGUES
220 MIGUEL ARCANJO ALVES DE ALMEIDA GALVÃO
221 MIKAEL SANTOS SOUSA
222 MIKELLE SOUZA DE ALMEIDA
223 MILENA MARTINS COSTA
224 MIRELE DORALICE DA SILVA
225 MIRIAM FONTINELE DE SOUZA
226 MOSANIEL GUIMARÃES DA SILVA
227 MURILLO NUNES LIMA
228 NATÁLIA DE OLIVEIRA FERREIRA
229 NAYARA COSTA DE OLIVEIRA
230 NEYLA FONTOURA CORADO
231 NILTON FRANSCISCO SOARES
232 NIUSON RODRIGUES DO NASCIMENTO JUNIOR
233 PABLO MICAEL DE OLIVEIRA REIS
234 PAULO GERSON DA SILVA
235 PAULO ROBERTO DA COSTA
236 PAULO RODRIGUES VIANA JUNIOR
237 PAULO VITOR OLIVEIRA GONÇALVES
238 PEDRO HENRIQUE GOMES SANTOS
239 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA BARROS
240 PEDRO LUCAS PEREIRA MOTA
241 POLYANA VIEIRA BARBOSA
242 RAFAELA SOUZA COSTA
243 RAILA NOGUEIRA LOPES
244 RAMON FREITAS DA SILVA
245 RAPHAELA MEDEIROS FRANÇA
246 RAQUEL ALVES RAMOS
247 RAQUEL DA PAZ SANTOS RIBEIRO
248 RAYANA DE MOURA GUIMARÃES
248 RAYLENNY FRANÇA ARAÚJO
250 REBEKA CARVALHO SANTANA
251 RÉGISON SARAIVA SILVA
252 RENATA FERNANDES COSTA
253 RICARDO CASTRO ALENCAR
254 ROBERTA KEREN MOREIRA NEVES
255 ROBERTO MOREIRA NEVES
256 RODRIGO DE OLIVEIRA RAMALHO
257 ROMILSON SANTOS MARTINS
258 RONALDO MUNIZ SILVA
259 ROSANE PEREIRA MEDEIROS
260 ROSENILDA CARDOSO DE OLIVEIRA
261 ROSENY ALVES MARINHO MACIEL
262 RUTH DOURADO RODRIGUES
263 SAMANTHA GOMES AMORIM SANTOS
264 SAMARA WERIÁ KUADY LUZ
265 SARA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS
266 SARAH HELEN PEREIRA DA SILVA
267 SAULO HENRIQUE DIAS DE SOUZA
268 SÉRGIO MAURÍCIO ALVARES LIMA FILHO
269 SHIRLEY AUGUSTINHO DA SILVA
270 SIBELLY LARA BARROS LIMA
271 SILVIO OTÁVIO CHAVES DA SILVA
272 SILVYA RENATA DE SOUZA MACHADO
273 SIMÃO PEDRO SILVA CARDOSO
274 SOLANGE TEIXEIRA DE CARVALHO
275 STÉFANNY ARAÚJO SILVA
276 SUELEN DANTAS NASCIMENTO
277 TAINARA RIBEIRO RAMOS
278 TALITA MATOS DE SOUSA
279 TÁRGILA OLIVEIRA DE SOUSA
280 THAINA RAMOS DA CRUZ
281 THALITA PEREIRA NUNES
282 THALITA RICARDO ALVES
283 THALLYYEL DE SOUSA RODRIGUES
284 THAYANNE LYSNARA ALVES SILVA
285 THAYLANE OLIVEIRA DE ARAÚJO
286 THIAGO FERNANDO DOS SANTOS NUNES
287 URANE ABREU GALDINO
288 VALDINETH FERREIRA ALVES
289 VANESSA RESENDE FERREIRA
290 VÂNIA ALVES NEPONUCENO
291 VANUSA ALVES DOS SANTOS
292 VICTOR DAVI CÂNDIDO MARTINS
293 VICTOR DE MORAIS PEREIRA
294 VICTÓRYA LARYSSA GOMES PEREIRA
295 VITOR RODRIGUES DE SOUSA

296 VITOR SANTOS OLIVEIRA
297 VITÓRIA CAMILA BELEM MONTEIRO
298 VITÓRIA ESPÍNDULA MACIEL
299 VITÓRIA VERUSKA DIAS MOURA
300 VÍVIAN SOMMERFELD ADERALDO GUERRA
301 VIVIELE TOLENTINO DE DEUS
302 WALACE KENEDY PORTELA SCHNEIBERG
303 WALINSON LIMA PEREIRA
304 WALLYSON DANYEL ALVES SILVA
305 WANDERSON GABRIEL DE MELO FARIAS
306 WAYNNA PERREIRA LIMA ARRUDA
307 WETILA DE OLIVEIRA ALVES
308 WHATILLA MARQUES DOS SANTOS
309 WILLIAMARA PEREIRA DOS SANTOS
310 YEZA LORRANY SOUZA AMORIM
311 YKARO LUAN SOARES DA CRUZ

Art. 2º - Os recursos poderão ser interpostos pelo candidato 
ou por representante (mediante procuração), conforme cronograma, 
no período de 11 à 12 de junho de 2018, mediante formulário 
constante do ANEXO II do edital n.º 002/2018, observados os 
requisitos e documentos necessários ali previstos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da Fundação Municipal da Infância 
e Juventude, aos 07 dias do mês de junho de 2018.

Else Betânia Gomes da Rocha 
Presidente da Comissão de Seleção

Valquíria Moreira Rezende
Presidente Interina da Fundação Municipal da Infância e Juventude

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Mirante Engenharia Projetos de Topografia EIRELI, 
CNPJ nº 23.597.967/0001-06, torna público que requereu à 
Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas a Licenciamento 
Ambiental para a atividade de Projetos e topografia, com endereço 
na Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 501 Sul, Conjunto 
01 Lote 06, Edifício Amazônia Center Sala 804. O empreendimento 
se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem 
sobre o licenciamento ambiental.

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS


		2018-06-08T16:03:07-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




